
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2013Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA Nº 761/2013-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 062/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear ANA FLÓRENCE WANGHON MAIA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 762/2013-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/115129,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA VALÉRIA DE MELO E SILVA ROLO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Promoção Social, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 763/2013-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LEILA RAQUEL POSSIMOSSER BRANDÃO, Assessor Especial 
I, na Casa Civil, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 764/2013-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCELLA REZENDE VERAS, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos/
Coordenadoria de Promoção dos Direitos da Mulher.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505452

PORTARIA: 742/2013CCG
Objetivo: Em virtude da participação do Excelentíssimo Senhor 
Governador em exercicio, na inauguração da PA-238 de acesso 
ao municipio de Colares 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58422203/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Assessor do 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/03/2013 a 
24/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505491

Ato: PORTARTIA Nº 749/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / MAYANA TEIXEIRA DANIN (Gerente III/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505493

Ato: PORTARIA Nº 750/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es): 
Comissionado / EDUARDO SOUZA SOLANO (Diretor do 
Departamento de Material e patrimonio/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
DESIGNAR OS SERVIDORES PARA COMPOREM A EQUIPE 

TÉCNICA DO PROGRAMA CHEQUE MORADIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505416

PORTARIA N° 728/2013-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2013.
A CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  
no  uso  de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Designar os servidores LUCIA HELENA MATOS, Assessor, 
FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA, Engenheiro 
e LUCILENE DA SILVA MONTEIRO, Assistente Social, para 
comporem a equipe técnica do Programa Cheque Moradia, 
referente ao exercício de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de março de 
2013.
SOFIA  FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505429

PORTARIA: 724/2013CCG
Objetivo: Participar da Reunião do Forum das Ilhas
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541883933/CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO AZEVEDO 
(Assessor Técnico ) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 
16/03/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505439

PORTARIA: 732/2013CCG
Objetivo: Participar da inauguração da PA em Mojuí dos Campos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50066947/PAULO SERGIO FIGUEIREDO PINTO (Coordenador 
de Núcleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 
29/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505043

PORTARIA: 054/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5359759/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2013 a 24/03/2013
5780098/EDSON BAILÃO RIBEIRO (CAP QOPM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2013 a 24/03/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505064

PORTARIA: 055/2013-CMG
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO DE AUDITORIA 
GOVERNAMENTAL NO SETOR PÚBLICO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
5891768/SHEILA REGINA BARATA E SILVA (COORDENADORA DE 
CONTROLE INTERNO) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 
a 13/04/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505084

PORTARIA: 056/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222946/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013
5833086/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013
5389780/JUAREZ DE SOUZA LIMA (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505449
PORTARIA Nº 057/2013 – CMG, 27 DE MARÇO DE 2013.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME Referente ao 
Exercício PERÍODO DE GOZO

3°SGT PM JÂNIO FRAN DOS SANTOS PEREIRA 2012 03/04/2013 a 02/05/2013
3° SGT PM JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO 2012 03/04/2013 a 02/05/2013

CB PM ANA FRANCISCA SOUZA ALBERTO 2012 01/04/2013 a 30/04/2013
SD PM EDMAR DOS SANTOS BRITO 2012 03/04/2013 a 02/05/2013
SD PM EDWARD JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 2012 01/04/2013 a 30/04/2013
SD PM DIOGO GODINHO DE SOUZA 2012 03/04/2013 a 02/05/2013
SD PM GILMAR DA CUNHA SOUZA 2012 03/04/2013 a 02/05/2013
SD PM REGINALDO NERY FERREIRA 2012 03/04/2013 a02/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de março 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505453
PORTARIA Nº 058/2013 – CMG, 27 DE MARÇO DE 2013.
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Servidores Civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME Período 
Aquisitivo Período de Gozo

CARLOS OSÓRIO DE ALMEIDA CORDEIRO 2011/2012 03/04/2013 a 02/05/2013

ROSÂNGELA ARAUJO DE CARVALHO 2011/2012 03/04/2013 a 02/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de março 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


